
 

 

Processo: 1625601/2022 

Assunto: Contratação e emissão, sob demanda, de 35 Certificados Digitais e-CPF, Tipo 
A1, em padrão estabelecido pelo ICP-Brasil, com armazenamento em arquivo 
digital com validade de 1 (um) ano. 

 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2023 

 
ÁREA SOLICITANTE:           Área de Administração e Recursos Humanos 

 

TIPO: X PRESTAÇÃO DE SERVIÇO  AQUISIÇÃO DE BENS 

 

OBJETO  
 Contratação e emissão, sob demanda, de 35 Certificados Digitais e-CPF, Tipo A1, 
em padrão estabelecido pelo ICP-Brasil, com armazenamento em arquivo digital com 
validade de 1 (um) ano para o Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Goiás. 

 
JUSTIFICATIVA APRESENTADA PELA ÁREA SOLICITANTE:  

 A forma de demanda de serviços mudou bastante com a pandemia e os processos 
estão sendo digitalizados e automatizados. Os certificados digitais são importantes para 
garantir a maior proteção aos dados e também para maior rapidez nessa forma de 
necessidade no CAU-GO. À assinatura digital evita deslocamentos, custos extras, economiza 
tempo e também é mais sustentável já que não requer papeladas impressas. Todos 
empregados e conselheiros do CAU/GO participam dessas mudanças na produção de 
serviços, assim a certificação digital assegura a integridade, confidencialidade e autenticidade 
nas transações eletrônicas e garante, por força da legislação atual, validade jurídica aos atos 
praticados com o seu uso. 
 

 
REGIME DE CONTRATAÇÃO E FUNDAMENTO LEGAL:  

Contratação direta com dispensa de licitação nos termos da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, art. 24, inciso II. 

 
JUSTIFICATIVA DE PREÇO:  

Orçamento 1 
Empresa: Atos Certificadora LTDA (Vencedora) 
CNPJ: 24.226.997/0001-60 
Valor total: R$ 3.465,00 
 
Orçamento 2 
Empresa: SOLUTI – Soluções em negócios inteligentes 
CNPJ: 09.461.647/0001-95 
Valor total: R$ 3.675,00 
 

 



 

 

Orçamento 3 
Empresa: CERTIFID Certificação Digital EIRELI 
CNPJ: 12.073.743/0001-70 
Valor total: R$ 3.675,00 
 
Orçamento 4 
Empresa: RENOVARE Certificação Digital e Tecnologia LTDA (Diggitare) 
CNPJ: 45.575.063/0001-04 
Valor total: R$ 3.762,15 
 
Orçamento 5 
Empresa: SESCON-GOIÁS 
CNPJ: 37.622.727.0001-10 
Valor total: R$ 3.850,00 
 
Orçamento 6 
Empresa: CERTDATA Certificadora Digital 
CNPJ: 16.986.332/0001-27 
Valor total: R$ 4.515,00 
 

 
REGULARIDADE FISCAL DO PROPONENTE DA MELHOR PROPOSTA:  

A regularidade fiscal foi confirmada com a extração dos seguintes documentos via Internet: 
CRF FGTS: válida até 27/01/2023 
CND Federal: válida até 21/03/2023 
CND Trabalhista: válida até 07/06/2023 
CND Estadual: válida até 26/02/2023 
CND Municipal: válida até 26/03/2023 

 
CONSULTA SANÇÕES:  

A regularidade do fornecedor foi confirmada com a extração dos seguintes documentos via 
Internet perante os seguintes órgãos: 
TCU - Licitantes Inidôneos: (X) Nada consta    ( ) Constam registros 
CNJ - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade 
Administrativa e Inelegibilidade: (X) Nada consta    (    ) Constam registros 
Portal da Transparência - Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas: (X) 
Nada consta    (    ) Constam registros 
Portal da Transparência - CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas: (X) Nada 
consta    (    ) Constam registros 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 Os recursos destinados a cobertura das despesas com aquisição do item de que trata o 
objeto serão oriundos das dotações orçamentárias constantes no vigente orçamento do 
CAU/GO, Exercício 2023, a saber: 6.2.2.1.1.01.04.04.018 – Assinaturas e periódicos. No 
exercício seguinte, na mesma conta correspondente. 

 
 



 

 

CONCLUSÃO E ENCAMINHAMENTO:  

A proposição de contratação do serviço constante neste Termo está instruída com a 
solicitação da área interessada e justificada a contratação direta nos termos da 
fundamentação citada.  

 
Goiânia, 6 de janeiro de 2023. 

 
Emissão:  
 
 
 
 
 
 
              Paulo Victor Seixo Costa                                                    Benedito Zeferino Filho 
          Gerente Interino de Adm. e RH                                         Analista Administrativo 
 
 
De acordo: 
 
 
 
 

Lorena Marquete da Silva 
Presidente da CPL 


		2023-01-06T09:35:54-0300
	BENEDITO ZEFERINO FILHO:35435976120


		2023-01-06T10:01:53-0300
	PAULO VICTOR SEIXO COSTA:02795123177


		2023-01-06T11:06:57-0300
	LORENA MARQUETE DA SILVA:03797931131




